盐城幼儿师范高等专科学校
关于开展院系德育专项视导工作的通知

各院系：
为进一步督促和指导各院系的学生德育工作，促进院系德育管理的科学化、规范化，切实提高德育工作的实效，完善德育工作的台账资料，经研究决定对各院系学生德育工作进行专项视导。现将具体情况通知如下：
一、视导目的
1.进一步规范院系学生德育工作的管理。
2.全面了解院系学生德育工作开展情况，及时发现问题，对存在的不足进行诊断，并提出合理化的建议，以便提高德育工作的水平和德育工作的效果。
二、视导对象及方式
视导对象：全校各院系
视导方式：听、看、查、议等方式
三、视导组织机构
组长：崔霞   戴永湖
副组长：刘根龙  易忠兵  席培华
成员：由学生处、团委、保卫处、以及各院系学工主任组成
三、视导内容
1.领导机构
2.制度建设
3.队伍建设
4.常规管理
5.教育活动实施
6.特色展示
具体内容见【附表】
4、 视导时间：2016年秋学期末（具体时间另行通知）
五、视导流程：
1.听取院系领导汇报
2.查看相关材料和有关现场
3.开展问卷调查、召开座谈会
4.组织交流反馈
六、有关要求：
1.各院系要高度重视此次德育工作视导，做好充分准备，及时组织自查。
2. 视导期间，各院系应积极配合视导组提出的合理检查要求，实事求是地提供原始台帐、组织人员访谈等，无法提供相应材料或组织有关工作的可据实说明情况，杜绝突击编造材料、统一答复口径等做法。
各院系要将检查视导作为整顿、改进本院系德育工作中存在问题的重要契机，进一步强化规范意识，提高管理水平，加大改革创新力度，提升院系形象，推进德育工作持续发展、科学发展、创新发展。
以上通知，希贯彻执行。

学生处
二〇一六年十二月二十八日

【附】盐城幼儿师范高等专科学校2016年秋学生德育视导内容
（材料时间跨度：16年秋）
	视导内容
	满分值
	材料准备

	领导机构（5分）
	2
	1.成立院系德育工作领导小组(院系行文)

	1
	2.成立学籍、资助、心理健康工作小组，且分工明确（行文）

	1
	3.院系奖助学金评比小组（行文）

	1
	4.院系学工管理组织结构、网络

	制度建设（10分）
	1
	1.院系学生日常管理制度

	2
	2.院系班主任管理与考核工作细则

	2
	3.院系班级管理与考核工作细则

	1
	4.院系学工类师生表彰评优制度

	3
	5.院系安全应急预案（含食物中毒、传染病情、特异体质发作、集体外出、大型活动等）

	1
	6.院系学生心理健康教育制度和心理预警机制

	学工队伍建设（10分）
	2
	1.院系班主任院本培训（学习方案、活动报道、音像资料）

	3
	2.院系周前会工作安排、院系周前会会议记录

	3
	3.院系各月班主任、班级量化考核表

	1
	4.院系教师德育工作获奖证书、德育论文等复印件

	1
	5.院系学期德育工作计划

	学生队伍建设（10分）
	3
	1.学生干部组织建设表（分会学干、各班学干名册，院系团支部组织名单）

	2
	2.志愿者服务人员名单信息

	2
	3.院系社团组织

	3
	4.各类学干、组织培训情况

	常规管理（50分）
	3
	1.院系各班主任工作计划（单列装订）

	5
	2.班主任工作手册

	5
	3.班级班会记录

	3
	4.班级考勤日志

	5
	5.院系学生管理常规积分日报、周报、月报汇总

	3
	6.院系各班级学干值日表、卫生值日表（含宿舍、教室、卫生区）（分类单列装订）

	3
	7.院系安全专项检查记录

	3
	8.院系班主任出操、查宿周记录

	3
	9.院系学生出勤日报、周报汇总表

	2
	10.院系值日（宿）、晚辅导安排表

	3
	11.受处分学生后续教育材料（思想汇报、谈话记录，集中教育记录等）

	4
	12.院系全体学生名册、学生家长信息册、走读生名册（独立）、住校生名册（独立），受处分学生名册（独立），特困生人员名册（独立）、其他人员名册（休学、参军、实习等）、学生相关获奖证书复印件

	1
	13.学生党团员信息

	3
	14.各班学生纸质学籍卡

	2
	15.走读生申请原件材料

	2
	16.班主任谈心记载册

	教育活动实施（20分）
	10
	1.院系内举办的体、卫、艺、法制等活动的相关材料（通知、图片、宣传材料、获奖结果等）

	5
	2.主题班会资料

	2
	3.班级布置（看现场）

	[bookmark: _GoBack]3
	4.院系心理健康教育专项活动。把学生心理健康教育列入德育工作计划，有专人负责学生心理健康咨询工作，经常性开展心理辅导活动，建立心理辅导的档案资料，做到有辅导计划，有辅导记录，有辅导总结，有个案分析并注意做好保密工作。

	其他（5分）
	3
	手机工具袋（工具箱）

	1
	班级图书角

	1
	院系其他特色展示等